[3, 63–64] Chordas obliquas cum tibicine [Cum tibicine chordas obliquas]. Genus tibiae notat, quae obliqua dicebatur, quam primus Marsias inuenit in Phrygia, ut scribit Plinius. [Plin. *Nat.* 7, 204] Haec Domitius tibicini obliquas chordas attribuens, duoque inter se distincta ad unum tibicinem referens. Vmbritius enim dicit e Syria Romam tibicines, fidicinesque uenisse, Domitius uero tibicinem solum refert, tanquam nesciat spiritu oris inflari tibias, chordas uero in cithara plectro aut digitis resonare. Ergo ita distincte legendum est. Et secum uexit linguam et mores, et cum tibicine chordas obliquas idest tibicinem et fidicinem obliquis fidibus hoc est chordis resonantem. Caeterum Plinius quoque perperam ab eo adductus est. Nam ut in septimo eius apparet uolumine. Obliquam tibiam inuenit Midas in Phrygia, geminas tibias Marsias. {Verum enim uero in hac chordarum obliquitate Georgio Valla nihil excogitari potest obliquius scribente obliquas idest rusticas, uel quas tibicines in obliquum tangunt. Nusquam enim obliquum pro rustico legitur. Neque tibicines chordas manibus tangunt, sed ore ac spiritu inflant tibias. Pro obliquis autem odis hoc est ebriosis, non nisi accipietur ab ebriis. Nam qui sobrii sunt ad formam cytharae ex obliquo intentae referunt.}

[3, 69] Amydone relicta. Idem Domitius inquit. Amydon inter sporadas insulas mollissimorum [26<sup>1</sup>] hominum patria. Equidem apud Homerum circiter finem secundi Iliados libri Pyrrhechinem ducem secum Troiam adduxisse Peones reflexos arcus gestantes procul Amydone patria atque Axio flumine profectos, [Hom. *Il.* 2, 848–850] et eiusdem poematis decimo et sexto uolumine legi eiusdem Pyrrhechinis, sub quo duce egregii Peones ex Amydone urbe et late fluente Axio uenerant, dextrum humerum

iaculo a Patroclo transfixum esse. [Hom. *Il.* 16, 284sqq] Caeterum et Johannes Tortellius in dictione Mygdonia super hac Amydone aberravit Mygdonem non Amydonem legens. Quae scriptura neque in uetustis, neque in nouis poetae codicibus reperitur. Neque uero etiam Mygdon insula iuxta Mygdoniam, ut ipse asserit, inuenitur.

[3, 74] Isaeo torrentior. Aut Isaeo fluuio, aut Isaeo rhetore pariter et philosopho scribit Merula. Quem Isaeum fluuium posuisse, ubi uero locorum sit, non addidisse, inditio est ab eo confictum esse contra poetae mentem de Isaeo rhetore describentis, siue ille sit, qui Demosthenem erudiuit, siue, cui magis adhaereo, is qui Romae Iuuenalis aetate uiguit, cuius ubertatem et extemporaneam copiam ad Nepotem scribens maximopere laudat iunior Plinius secundo epistolarum suarum libro. [Plin. *Ep.* 2, 3]

[3, 85] Bacca nutrita Sabina. Etsi bacca oleae quoque est, tamen cum generale arborum fruticumque omnium baccas ferentium uerbum sit, ut lauri, corni, myrti, lentisci, praestat ad baccas omnis, quae mandi possunt, quam ad oleas tantum referri, ut scribit Merula. Quae bacca quidem certe Sabinis perbelle conuenit parco et agresti uictui assuetis. Etenim hoc in nomine Sabinorum inest facies quaedam integritatis. Vnde ait Virgilius *Curibusque seueris*, [Verg. *Aen.* 8, 638] et Horatius. *Sum bonus et frugi, renuit negat atque [negitatque] Sabellus.* [Hor. *Ep.* 1, 16, 49]

[3, 108] Si trulla inuerso crepitum dedit aurea fundo. Cum et ructare et meiere supra dixerit, satis probabile quoque Domitio uisum est, ut etiam excernere nunc consequatur.

[26<sup>v</sup>] Quibus excrementis in auream trullam cadentibus fundus inuertitur. Sed obscena est haec nimis et fetida adulatio, cum presertim non excrementariam, sed uinariam trullam ponat Varro. [Varro, *LL*, 5, 118] Et Horatius in sermonibus scripserit. *Qui Veientanum festis potare diebus / Campana solitus trulla*, [Hor. *Sat.* 2, 3, 143–144] et Martialis nono uolumine *Clinicus Herodes trullam subduxerat aegro / Deprensus dixit. Stulte quid ergo bibis?* [Mart. 9, 96] Quare iudicio meo erit appositior et uerecundior lectio {...} {diuitis uentrem auream trullam denominari, ut post ructare ac meiere, perbelle etiam pedere subsequatur.}

[3, 118] Ad quem [quam] Gorgonei delapsa est penna caballi. Et Valla et Merula, ut ex eorum apparet uerbis, Hippocrenem fontem in Parnaso a Pegaso excitatum referunt. At ueteres in Helicone Pegaseium fontem locauere. Aratus de Pegaso. *Hinc surgit [Assurgit] imago / Gorgonis, hinc [hic] proles in Pierio Helicone, / Vertice cum summo nondum decurreret unda / Museos fontes dextri pedis ictibus hausit. / Inde liquor genitus nomen dedit [tenet] Hippocrenem. / Fontes [Hippocrenen / Fontes] nomen habent, sed Pegasus aethere summo / Veloces agitat pennas et sidere gaudet.* [Germ. *Arat.* 217–223] Ouidius quinto Metamorphoseon libro de Pallade scribens in Heliconem profecta ad Hippocrenem fontem uidendum ait. *Virgineumque Heliconam petit, quo monte potita / Constitit et doctas sic est affata sorores. / Fama noui fontis nostras peruenit ad aures, / dura Medusei quem praepetis ungula rupit. / Is mihi causa uiae /*

[27<sup>r</sup>] *uolui mirabile factum / cernere. Vidi ipsum materno sanguine nasci. / Excipit Vranie. Quaecunque est causa uidendi / Has tibi diua domos, animo gratissima nostro [es], / Vera tamen fama est, et [est] Pegasus huius origo / Fontis, et ad latices deduxit Pallada sacros. / Quae mirata diu factas pedis ictibus undas / Siluarum lucos circumspicit antiquarum.* [Ov. Met. 5, 254–265] Sed et Iginus quoque haec refert. *Hunc Aratus et alii complures Pegasum Neptuni et Medusae Gorgonis filium dixerunt, qui in Helicone Boetiae [Boeotiae] monte ungula saxum feriens [feriens saxum] fontem aperuit, qui ex eius nomine Hippocrene est dictus.* [Hyg. Astr. 2, 18] Quin et Strabo idem sentit in octauo scribens uolumine. *Vulgatum est etiam caballinum in Helicone fontem erupisse, cum subiectam ibi rupem feriret ungula.*<sup>15</sup> [Strabo, 8, 6, 21] Quibus tam claris auctoribus liquido apparet, non in Parnaso, sed in Helicone longe a Parnaso distante hunc Pegaseium fontem scaturisse.

[3, 174–175] Tandemque redit ad pulpita notum exodium. Quod scribit Merula Tortellium aberrasse, qui exodium pro erogatione posuit, recte scribit. At quod ait Nonium Marcellum et Pompeium Festum in origine et interpretatione huius dictionis parum erudite locutos esse, uideamus an perperam senserit. Finem significare exodium Festus dicit, et Varronis a Nonio allata testimonia idem declarant, et ea est Varronis auctoritas, his {presertim} tam claris grammaticis accedentibus, nemini ut dubium esse debeat, poni pro fine solitum esse exodium. Sed quid prohibet idem uerbum alia in significatione apud Iuuenalem hoc in loco et in secundo uolumine inueniri? Vbi ait *Vrbicus exodio risum mouet Atellanae*, [Iuv. 6, 71] et apud Suetonium in Tiberio scribentem. *Vnde uox [mora] in Atellanico exodio proximis ludis assensu maximo excepta percerebruit?* [Suet. Tib. 45, 1] Quanquam si diligenter quid exodium Atellanicum sit reputauerimus, magnam habere cum fine {superioris cantus} proportionem censebimus. [27<sup>v</sup>] Quod ut melius decernere ualeamus, Liuium circiter initium libri septimi ab urbe condita ubi originem scaenicorum ludorum refert audiamus. *Postquam inquit lege hac fabularum ab risu ac soluto ioco res auocabatur, et ludus in artem paulatim uerterat, iuuentus histrionibus actu [fabellarum actu] relicto, ipsa inter se more antiquo ridicula intexta uersibus iactitare coepit. Quae [Vnde] exodia postea appellata, consertaque fabellis potissimum Atellanis sunt. Quod genus ludorum ab Oscis acceptum, tenuit iuuentus, nec ab histrionibus pollui passa est. Eo institutum manet, ut actores Atellanarum nec tribu moueantur, et stipendia tanquam expertes artis ludicrae faciant.* [Liv. 7, 2, 11] Haec Liuius. Cuius ex oratione apparet, non simpliciter {omnem} cantum significare exodium, ut Pollucem adducens, scribit Merula, sed ea ridicula intexta uersibus, quae iuuentus Romana iactitabat relicto histrionibus actu. Vnde datur intelligi, {quod} cum finitus ab histrionibus unus esset fabulae actus, donec alius actus inchoaretur, haec ridicula exodia appellata, a iuuentute Romana iactitabantur. <...> {Quia igitur extra uiam et finem superioris actus exodia canebantur} neque in origine neque in interpretatione uerbi ueteres illi auctores aberrauerunt. {Nam qui non ab ἔξω καὶ ὀδοῦ idest extra uiam ut Marcellus ait, sed ab ἔξω καὶ ὀδῆ quasi extra

<sup>15</sup> Fontius hoc loco versione Latina a Guarino Veronensi facta utitur: τὸν δ' αὐτὸν φασὶ καὶ τὴν Ἴππου κρήνην ἀναβαλεῖν ἐν τῷ Ἑλικῶνι πλῆξαντα τῷ ὄνυχι τὴν ὑποῦσαν πέτραν.

cantum exodium componunt, parum aduertunt ὠδῆ per ω magnum naturaliter longum dactilicae huic sedi non conuenire.} Caeterum ab exodio, Exodiarium est deductum Quo uerbo Ammianus Marcellinus libro duodetrigesimo historiarum est usus. *In omni iniquens spectaculo[,] exodiario.* [Amm. 28, 4, 33] }

[3, 186] Ille metit barbam. Georgius Valla perinde hunc locum interpretatur, atque unus quo sit gratior domini aut atriensis serui barbam tondeat, aut pueri qui in delitiis domini sit crinem admutelet et componat. Ego uero non pro eo cliente qui tanquam tonsor crinem tondeat et concinnet, sed pro diuitibus ac patronis accipio, quorum pueri cum primum deponunt barbam aut capillum, festumque ac solemnem depositionis huiusmodi agunt diem, familiares clientesque in eorum gratiam mittunt munera. Vnde etiam repletur domus libis uenalibus. Vetustissimum autem fuisse morem consacrandorum crinum quando primum pueri tonderentur in Thesei uita Plutarchus ostendit scribens. *Vigebat etiam illis temporibus consuetudo, ut qui ex ephebis excessissent delati in Delphos de comis deo primitias darent. Accessit igitur in Delphos Theseus, et loco etiam his temporibus Thesiae ab illo nomen manet.* [Plut. *Thes.* 5, 1]<sup>16</sup> Sic Catullus e Callimacho translato Beroniceos decantat crines Veneri Zophintidi [Zephyritidi] uotos. [66, 55–58] Sic Silius Sarmeos Marti. [Sil. 4, 200–202] Sic Papinius Earineios Aesculapio. [*Silv.* 3, pr] Sic Martialis Encolpios Phebo uotos. [Mart. 1, 31] Sic Nero primam barbam in auream pixidem conditam et pretiosissimis margaritis adornatam Tranquillo attestante Capitolio consecrauit. [Suet. *Nero* 12, 4]

[3, 193] Nos urbem colimus tenui tibicine fulctam. Tibicines appellantur columellae, quibus rustici tecta sua fulcire solent. Vnde Virgilius per translationem sua hemistichia tibicines uocauit. Haec Georgius Valla. A quo equidem libenter didicero, quibus in scriptis tibicines sua hemistichia uocet Maro. Seruius certe super sexti uoluminis uersu *Aspectans siluam immensam et sic forte precatur*, [Verg. *Aen.* 6, 186] ita ait, *Vacat forte, et est uersus de his, qui tibicines uocantur, quibus datur aliquid ad solam metri sustentationem, ut Nunc dextra ingeminans ictus, nunc ille sinistra.* [Serv. *Aen.* 5, 457] *Nec enim possumus intelligere eum fortuito rogasse.* [Iuv. 6, 186] Ex his uerbis non a Virgilio sua hemistichia apparet tibicines appellari, sed esse hunc uersum ex his [28<sup>r</sup>] qui uocantur tibicines, quia sustentatione indigeat, ut stare possit integra eius dimensio, quae in dictione forte locata est. Non enim fortuito precatur Aeneas, sed ne concidat uersus, ea dictio tanquam tibicen subiecta est. Tibicen uero perinde ac publica ad sustinenda aedificia {a Iuuenale nunc} ponitur. Quod uerbum Pompeius Festus ita interpretatus est. *Tibicines in aedificiis dicti existimantur a similitudine tibia canentium, qui ut cantantes sustineant, ita illi aedificia.* [Fest. 18] Sed et Plinius de Petreio loquens libro secundo supra uigesimum tibicinis uocabulo, supra quem insideret, qui tibia caneret, usus est. *Inuenio inquit apud auctores eundem praeter hunc honorem astantibus Mario et Catulo consulibus praetextatum immolasse ad tibicinem.*

<sup>16</sup> Fontius hoc loco fortasse versione Latina a Francisco Philelpho facta utitur.: Ἐθους δ' ὄντος ἔτι τότε τοὺς μεταβαίνοντας ἐκ παιδῶν ἐλθόντας εἰς Δελφοὺς ἀπάρχεσθαι τῷ θεῷ τῆς κόμης, ἧλθε μὲν εἰς Δελφοὺς ὁ Θησεύς (καὶ τόπον ἀπ' αὐτοῦ τὴν Θησεΐαν ἔτι νῦν ὀνομάζεσθαι λέγουσιν)

[Plin. *Nat.* 22, 11] Ergo tibicen aequiuocum nomen est ad plura se porrigens, quorum significationes diuersae sunt. Etenim a prima origine, qui tibiis canit est. Deinde supra quem tibias inflans residet siue ligneus sit siue lapideus, siue alia quacunquere re positus. Tum non (inflans tibias) modo {tibias inflantem} aedificia etiam sustinens dicitur. Praeterea uersus, qui dictione aliqua non necessaria ad sententiam, sed ad dimensionem accomodata sustineatur dictus est tibicen.

[3, 218] Phecasianorum [Haec Asianorum] uetera ornamenta deorum. Valla Georgius in hunc uersum ita scribit. Hic Asianorum. in aliis legitur Phecasianorum. Et est nomen gentis superstitiosae. Horum meminit Appianus, nec non et beatus Hieronymus contra Iouinianum inquit *Bactri canibus ad hoc ipsum nutritis obiiciunt senes. Quod cum Alexandri praefectus Phecasianorum*<sup>17</sup> *emendare uoluisset, pene amisit prouinciam*. [Hier. *Iov.* 2, 7] Hactenus Valla. Quem apud Appianum Phecasianam gentem superstitiosam legisse, non uerum est. Etenim quinto uolumine [28<sup>v</sup>] ubi de Antonio loquitur, qui Alexandriam uenerat ad Cleopatram, non Phecasianam gentem superstitiosam commemorat, sed Antonium calciamenta candida assumpsisse, qualia ferre Atheniensium sacerdotes et Alexandrinorum, quos phecasios uocant, consueuerunt. [Caes. *Civ.* 5, 1, 11] Apud Hieronymum uero non Alexandri praefectus Phecasianorum, sed Alexandri praefectus Nicanor scriptum est in omnibus eius codicibus. Neque uero recte aliter scribi potuit. Nam cum Bactrorum Hieronymus morem referat canibus ad id nutritis senes obicientium, tam nefandam atque horrendam consuetudinem Alexandri praefectus Nicanor emendare cum uellet, pene amisit prouinciam, cum Bactri ob eam maxime causam defectionem tentauerint. De quibus Bactris cum loqueretur, non difficile erat cognoscere etiam si menda erat in illo codice, non de Phecasiana gente, sed de Bactriano {rum praefecto Nicanore} Hieronymum scribere.

[3, 220] Hic modium argenti. Idem Valla scribit. Modius et semis unciam facit. Enimvero si uncia constat ex modio et semis, duas unciae partis de tribus partibus eius continet modius. At quae nam haec erat argenti summula gratioso diuiti condonanda? Nonne quis cerneret uel conuiuentibus oculis tam exiguam argenti portiunculam non huic sensui conuenire? Liuius secundi belli Punici libro tertio ab Hannibale post Cannensem uictoriam Carthaginem missum legatum Magonem refert ad fidem tam laetarum rerum effundi iussisse in uestibulo Curiae anulos aureos. Qui tantus acerus fuit, ut metientibus dimidium super tres modios explesse sint quidam auctores. Fama tenuit, quae propior uero est, haud plus fuisse modio. [Liv. 23, 12] Ex Liuianis his uerbis an uidetur cuiquam modius et semis unciam facere? Sed et Plinius libro [29<sup>f</sup>] duodeuigesimo capite in septimo de frugum generibus tractans modium tritici Gallici uiginti librarum, Transpadani autem quinque supra uiginti, Sardi uero sex et uiginti esse librarum scribit. [Plin. *Nat.* 18, 66] Quin etiam Albaldus de minutis *Duplicatus* inquit *congius in quibusdam prouinciis pro modio accipitur. In pluribus tamen modius sexdecim sextariis accumulatur. Mox uero addidit. Apud Hebreos etiam antiquitus*

<sup>17</sup> Novissime ut *Phecasianum*, *Nicanor Stasanorque* in editionibus apparent.

*perficiebatur modius sextariis duobus et uiginti.* [Comm. 96] Paulo autem superius ostenderat, duplicata hemina sextarium fieri.

[3, 223] Optima Sorae. Sora ciuitas Italiae. Virgilius *Summe deum sancti custos Soractis Apollo.* [Verg. *Aen.* 11, 785] Nam et Sora et Soracte ut multa alia similiter dicitur. Horatius *Vides ut alta stet niue candidum / Soracte.* [Hor. *Carm.* 1, 9, 1–2] Haec Valla Georgius perinde ac Sora et Soracte sint idem refert. At Sora in Campania Volscorum est oppidum, iuxta quod Liris fluius auctore Strabone labitur. [Strabo, 5, 3, 10] De qua septimo ab urbe uolumine inquit Liuius. *Consules dictatoris exercitu ad bellum Volscum usi Soram ex hostibus incautos adorti ceperunt.* [Liv. 7, 28, 6] Soracte uero longo a Sora disiunctus terrarum spatio in Hetruria est mons cuius radices Tybris praeterfluit ad uigesimum situs ab urbe lapidem. Cui hodie sancti Siluestri nomen mutatum est ab eius pontificis aede, quae in cacumine montis ipsius cernitur.

[3, 241] Atque obiter leget. Aduerbum obiter, quod significare uidetur praecise, tali causa. Plinius in prologo Naturalis Historiae. *Vt obiter caueam istos Homeromastigas.* [Plin. *Nat.* pr. 28] Merulae haec est interpretatio, ut praecise et tali ex causa significet obiter. Sed an ita sit ex ipsius uerbi structura consideremus. Ex ob, quod [29<sup>v</sup>] circum significat et iter haec est composita dictio, quasi circum iter. Quae uero circum iter fiunt, intereundum {et in transita} quodammodo fiunt. {Vnde obiter quasi pariter ac simul, interimque designat.}

[3, 247–248] Planta mox undique magna calcor. Valla magnam plantam pro pedibus multorum capit ignarus magnam plantam non ad numerum, sed ad armatae plantae militis latitudinem magnitudinemque referri. Quod statim poeta expressit dicens. *Et in digito clauus mihi militis haeret.* [248] Nam caligis ferreis milites utebantur. Vnde clauus caligarii, quorum capita praeacuta erant, ut firmiter intereundum consistenter, sunt appellati. Ex quo in digito haeret poeta dixit. De his {clauis caligariis} Plinius libro nono, ubi de Larii et Verbanii piscibus loquitur, sic ait. *Squamis conspicui crebris atque praeacutis clauorum caligarium effigie.* [Plin. *Nat.* 9, 69] Item libro secundo et uigesimo de boletis scribens. *Si enim caligaris clauus, si ferri uel chalybis aliqua* [Si caligaris clauus ferriue aliqua] *rubigo, aut panni marcior affuerit.* [Plin. *Nat.* 22, 94] Ab his uero caligis ferreis etiam caligati dicti sunt milites. Iuuenalis in fine operis. *Cum duo crura habeas offendere tot caligatos* [caligas tot] / *Milia clauorum.* [Iuv. 16, 24–25] Suetonius in Augusto de militaribus coronis ab eo donatis referens *Has* inquit *quam parcissime et sine ambitione ac saepe etiam caligatis tribuit.* [Suet. *Aug.* 25, 3]

[3, 249] Nonne uides quanto celebretur sportula fumo. [249] Merula {et qui eum subsecuti sunt,} hoc ita dictum accipi {un}t, uelut ab imperatore opsonia darentur, neci(us){i} quadrantum centum sportulam etiam numero centum conuiuuarum demonstrari. Sensus ergo poetae est, ex sportularum pecuniis hos conuiuas {uel domi parare} uel a coquis opsonia emere pari quaque portione ac simul deinde caenitare. Nam quod adducit de Seneca, nihil ad sportulam pertinet, sed ad coquos et gulam, quam reppendit.

[3, 251] Corbulo uix ferret tot uasa ingentia. [30<sup>f</sup>] Aut est nomen a corbe deductum, aut de aliquo sui temporis Corbulone intelligit parum erudite descripsit Merula. Nam Corbulonis nomen a gestandis deductum corribus nusquam extat. Quod uero ait, aut de aliquo sui temporis Corbulone intelligit. Domitii Corbulonis ingentem famam eum ignorasse non decuit, qui rebus feliciter in Armenia ac Syria gestis innotuit. De {eo Papinius quinto Siluarum libro. *Summam Mauortis agebat / Corbulo*, [Stat. *Silv.* 5, 2, 34–35] et} Tacitus circiter initium libri tredecimi sic scribit. *Itinere propere confecto apud Egeas ciuitatem Ciliciae obuuium Quadratum habuit illuc progressum, ne si ad accipiendas copias Syriam intrauisset Corbulo, omnium ora in se uerteret, corpore ingens, uerbis magnificus [magnificis], et super experientiam sapientiamque etiam specie inanium ualidus*. [Tac. *Ann.* 13, 8] Ex Tacito apparet Domitium Corbulonem et corpore ingenti et uiribus ualidis extitisse. Vnde ad eius alludens poeta nomen. Vix inquit Corbuloni similis tot uasa et res impositas capiti perferret.

[3, 262] Et sonat. Increpat subaudi praefectus familiae ait Merula hunc sonum pro increpatione praefecti familiae accipiens. In qua sane interpretatione a re ipsa et ueritate discedit. Neque enim ueri est simile hunc hominem praefectum domi habuisse, neque etiam si habuisset, uerborum poetae ordo ad eum referri posset. Membra enim huius orationis inter se sensu et ordine sunt paria. Nam interea inquit segura domus iam lauat patellas, et excitat foculum bucca, et sonat unctis strigilibus et componit lintea pleno gutto. Domus ergo cuncta haec cum faciat, sonat ait poeta, quia in strigilibus tergendis atque ungendis ad molliorem fricationem, ob earum curuitatem sonitus eiusmodi oriatur.

[3, 263] Strigilibus [Strigibus].<sup>18</sup> Valla Georgius strigibus non strigilibus legit, et primum de strigibus auibus superfluo est locutus. Deinde uerba Probi referens nihil refert. Post haec eos, qui strigiles legunt damnat tanquam non aduertentes huius dictionis breuem syllabam primam esse, et huic quoque Iuuenalis sensui non cohaerentes. Denique sententiam suam exprimens striges esse ait herbas uiles ex Plauti carmine [30<sup>v</sup>] *Non condimentis condiunt sed strigibus*. [Plaut. *Ps.* 820] Quae omnia ita confuse refert, ut uix lector quid probet, inueniat. Sed ne de his strigibus nihil penitus ad herbas pertinentibus tanquam de caprina lana frustra rixemur, quod ille de strigilibus renuit maxime, ego contra accipio maxime, quoniam emundando, fricando, astringendoque corpori sunt aptissimae. Quod ita esse uel ex Persii a se contra se ipsum adducto carmine [Pers. 5, 126] nosse potuit, et ex illo notissimo disticho Martialis. *Pergamus [Pergamon] has misit curuo dstringere [dstringere] ferro. / Non tam saepe teret lintea fullo tibi*. [Mart. 14, 51] {Et ex Apuleii Floridorum secundo uolumine ubi ait. *Strigilem et ampullam, caeteraque balnei utensilia nundinis mercari*. [Apul. *Fl.* 9]} Quibus etiam Suetonius accedit de Augusto scribens. *Corpore traditur maculoso dispersis per pectus atque aluum genitiuis notis in modum et ordinem ac numerum stellarum caelestis ursae. Sed et callis quibusdam ex prurigine corporis, assidue et uehementi strigilis usu plurifariam contractis [concretis] ad impetiginis formam*.

<sup>18</sup> Hic *strigibus* ut recta forma a Fontio defenditur.

[Suet. *Aug.* 80] Cum igitur ueteres ante cibum lauarentur et strigili ad tergendum, lintheis ad siccandum, olei gutto ad ungendum corpus uterentur, haecque tria in hoc uersu descripta sint, *et sonat unctis strigilibus et pleno componit linthea gutto*, [262–263] quis non uideat, nisi nimis pertinax esse uelit, non strigibus herbis sed strigilibus siue etiam strigilibus per syncopen legendum esse? At repugnat syllaba {in strigilibus}. Quid tum? Nonne contra morem quae breues sunt pro longis interdum ponuntur syllabae? Inspexi tamen antiquissimum {Francisci Gaddii nostri} codicem Strigilibus et pleno inscriptum. Quem equidem probo, non tam propter syllabam, quae {breuis} {ea i scriptura longa} est, quam propter et sequentem copulam. Nanque superiora membra cum suis copulatiuis particulis sint connexa, hoc ultimum eadem iungi connexione {debere similis ueri est.} {debit. Vnde etiam lucidius apparet a poeta strigilibus scriptum esse.}

[3, 307] Et gallinaria pinus. Georgius idem Valla siluam, quae ad gallinas dicta est, Suetonium adducens interpretatur. Quod longe aliter esse, ut melius possit intelligi, Suetonii, quo auctore nititur, uerba referam. Is in Galbae [31<sup>r</sup>] uitae initio sic scribit. *Progenies Caesarum in Nerone defecit. Quod futurum compluribus quidem signis, sed [sed uel] euidentissimis duobus, apparuit. Liuiiae olim post Augusti statim nuptias Veientanum suum reuisenti praeteruolans aquila gallinam albam ramulum lauri rostro tenentem ita ut rapuerat, demisit in gremium. Cumque nutriri alitem, pangi ramulum placuisset, tanta pullorum soboles prouenit, ut hodie quoque [hodieque] ea uilla, ad gallinas uocetur, tale uero lauretum, ut triumphaturi Caesares inde laureas decerperent. Fuitque mos triumphantibus alias confestim eodem loco pangere. Et obseruatum est sub cuiusque obitum arborem ab ipso institutam elanguisse. Ergo nouissimo Neronis anno et silua omnis exaruit radicitus et quicquid ibi gallinarum erat interit.* [Suet. *Gal.* 1] Haec Suetonius. Nunc uideamus, an huic uillae ad gallinas ea conueniant, quae detestatur poeta dicens. *Interdum et ferro subitus grassator agit rem, / Armato quotiens tutae custode tenentur / Et Pontina palus et Gallinaria pinus, / Sic inde huc omnes tanquam ad uiuaria currunt.* [305–308] His poetae uersibus facile datur intelligi et in Pontinis paludibus humectis locis atque siluestribus, et in Gallinaria pinu, hoc est silua pinis refercta, ingentem grassatorum numerum latitare consueuisse, et quoties ad liberanda illa loca atque itinera, militaria praesidia missa essent, grassatores eiusmodi ex illis Pontinis paludibus et Gallinaria silua Romam tanquam ad uiuaria et latronum, consceleratorumque hominum receptaculum refugisse. Quae cum ita sint, quis etiam lippientibus oculis non prospiciat, uillam ad gallinas grassatores illos non insedissemultis de causis. Primum quod in Veientano agro cum ad gallinas Liuiiae uilla sit, mediterraneo loco et urbi Romae propinquo, multisque circum oppidis uillisque culto {ea} non oportuna latronibus sit. Deinde quod in ea uilla nulla fuerit silua, sed lauretum Quas lauros ibi consitas ob earum densitatem si siluam Suetonius appellauit, non propterea suburbano loco ea uastitas esse potuit, ut eam siluam significet, quam poeta demonstrat a grassatoribus circumsessam. Post haec, quod Iuuenalis tempore nulla ibi laurorum silua extiterit, quando, ut idem Suetonius tradidit, nouissimo Neronis anno [31<sup>v</sup>] radicitus exaruerit. Denique quod poeta non gallinaria laurus, sed pinus dixit, et Suetonius non nisi de laurea silua, hoc est de Laureto

Caesareo amenitati et gratiae non furtis et latrociniis oportuno scripsit. Quare cum ab hac uilla Veientana prope urbem Romam poetae sententiam multum abhorrere {demonstrauerimus, nunc,} Gallinariam pinum in Cumano sinu piratis et grassatoribus oportunam {poetae conuenire} Strabone attestante aperiamus. Is in quinto uolumine sic scribit. *Hocque in sinu fruticosis uirgultis frequens et arboribus silua est multis porrecta stadiis aquarum indiga, caeterum sabulosa, quam gallinariam uocant siluam. Hic Sexti Pompeii classis praefecti piratica struxere nauigia qua tempestate Siciliam a Romano desciscere fecit imperio.*<sup>19</sup> [Strabo, 5, 4, 4] Hactenus Strabo. Vides hic omnia poetae sententiae respondentia. Haec enim Gallinaria silua ultra Pontinas paludes in Cumano sinu, de quo ibi Strabo loquitur, sita est, {Ea quoque} ad multa stadia est porrecta, ut multos continere latrones possit, uirgultisque et arboribus est frequens, ut etiam eos possit occulere, ea pinetis abundat, quondam cum ibi Sexti Pompeii classis structa fuerit, ex pinis autem maxime naues fiant, et poeta pinus Gallinaria dixerit, omnia secum consonant hanc siluam Gallinariam Strabonis, esse pinum Gallinariam Iuuenalis.

*In Quartam satyram.*

[4, 17] Vt perhibent qui de magnis maiora loquuntur. [17] Periphrasis est, ut ait Domitius assentatorum, qui uolentes excusare Crispinum, affirmant mullum fuisse sex millium librarum, necui mirum sit, si six millibus emit. Verum quae assentatio ac non potius {ut ita dixerim} insensatio ista foret, si, quod omnem excedat fidem, bilibrem, aut trilibrem mullum sex millium librarum fuisse quis dixerit? Sed quoniam sestertium mille numis constare ignorauit Domitius, ignarus sex milia numum, sex esse sestertia, non aduertit eos, qui de magnis maiora loquuntur, duplicato [32<sup>r</sup>] pondere mullum sex librem, sex aequantem sestertia paribus libris dixisse.

[4, 53] Armillato. Vel armillis donato, uel coronato legit Merula. Sed si conditionalis particula iterum posita, Armillatum uel proprium uiri nomen, uel cognomen esse significat.

[4, 60] Vtque lacus suberant. hoc est tantum festinat is pedibus, ut cum lacus suberant, properabat, et natatu aquarum celerius euehebatur, scribit Georgius Valla. Quibus uerbis, quid ipse sentiat, equidem ignorare me fateor. Nam neque de pedum festinatione quicquam refert poeta, neque etiam quod aquarum natatu eueheretur celerius. Est enim eorum uerborum talis ordo et sensus. Postquam ad lacus Albanos uenerunt, ubi Alba quanquam diruta seruat ignem Troianum et minorem Vestam, turba miratrix parumper obstitit intranti.

<sup>19</sup> Fontius hoc loco fortasse versione Latina a Guarino Veronensi facta utitur: ἐν δὲ τῷ κόλπῳ τοῦ τῶ καὶ ὕλη τις ἐστὶ θαμνώδης ἐπὶ πολλοὺς ἐκτεινομένη σταδίους ἀνδρὸς καὶ ἀμώδης, ἣν Γαλλιναρῖαν ὕλην καλοῦσιν. ἐνταῦθα δὴ ληστήρια συνεστήσαντο οἱ Πομπηίου Σέξτου ναύαρχοι, καθ' ὃν καιρὸν Σικελίαν ἀπέστησεν ἐκεῖνος.

[4, 67] Propera stomachum laxare saginis [sagina]. Ad saginas hoc est ad piscis pingue.<sup>20</sup> In quibusdam est iactare sagictis. Et hac lectione hunc locum Probus exponit, ut sit sagictis idest curis, uel certe exercitationibus sagictarum stomachi tibi compara decoctionem. Hactenus Valla Georgius. Cuius prima interpretatio de piscis pinguedine, uera in sensu est, sed ordo uerborum parum Latinus est. Non enim saginis idest ad saginas dicendum fuit. Nam laxatur saginis, non ad saginas stomachus, hoc est esu saginati et pinguis rombi. Secunda uero sagictarum ex Probi uerbis interpretatio ridicula est. Non enim sagittarum exercitationibus laxatur stomachus, sed recreatur animus. Laxare ergo stomachum pro comparare decoctionem stomachi exercitio sagictarum non recte posuit. Nihil enim aequae contrarium est concoctioni quam relaxatio stomachi.

[4, 77] Pegasus. Fuit et Pegasus triarchi filius, cuius nauis Pegase monumentum accepit.<sup>21</sup> Quae haec praeter rem ab eodem Valla relata Pegase nauis fuerit, ut ingenue fateor me nescire, ita scio Pagaseiam nauim Argo esse, a Pagasis Thessaliae urbe maritima nominatam. Vnde in Colchos nauigans soluit Iason. De qua Valerius Flaccus primo ait uolumine. *Et Oebalium Pagaseia puppis alumnum spectet.* [Val. 1, 422–423] [32<sup>v</sup>]

[4, 105] Rubrius. Hic temporibus Domitiani fuit. Sed ex huius nomine alludit ad antiquum Rubrium, qui temporibus Neronis deprensus in coniuratione Pisoniana. Haec Domitius scribit aberrans in nomine. Ille enim, de quo Tacitus in coniuratione Pisonis refert, Subrius Flauius [Flauus] praetoriae cohortis tribunus fuit. [Tac. *Ann.* 15, 49] Hic autem Rubrius, cuius meminit Iuuenalis, longe est ab illo diuersus. At quod mox ait Domitius de eodem Flauio Subrio, Et tamen hic quamuis ita audax, erat tamen improbius, ut ait Iuuenalis ipso Nerone, qui satyram scripsit in Quintianum, appellauitque eum mollem et effeminatum ipse cynaedus. Nam nupserat Pythagorae, [Tac. *Ann.* 15, 37] Duabus in rebus aberrauit. Primus est error, quod Subrium improbiorem Nerone scripserit. Tacitus enim minime eum effeminatum ac mollem fuisse ostendit his uerbis. *Mox eorundem inditio Subrius Flauius [Flauus] tribunus praeuertitur [peruertitur], primo dissimilitudinem morum ad defensionem trahens, neque se armatum cum inermibus et effeminatis tantum facinus consociaturum. Dein postquam urgebatur, confessionis gloriam amplexus, interrogatusque a Nerone, quibus causis ad obliuionem sacramenti processisset, Oderam te inquit, nec quisquam fidelior militum fuit tibi [tibi fidelior militum fuit], dum amari meruisti. Odisse coepi postquam parricida matris et uxoris, auriga et histrio et incendiarius extitisti.* [Tac. *Ann.* 15, 67] Secundus error est, cynedi Neronis interpretatio nihil ad poetae sensum pertinens, eos cynaedos intelligentis, qui cum turpes ipsi sint, satyricae tamen alios carpunt ac si pudici et probi essent. Praeterea Neronem scripsisse satyram nemo ueterum dicit. Neque uero id Tacitus, unde Domitius hoc prae detorsit, sensit, ubi ait in eiusdem coniurationis initio.

<sup>20</sup> Sic!

<sup>21</sup> Scholion alterum a Valla citatum est: *filius trierarchi, ex cuius Liburnae parasemo nomen accepit.* Edward Champlin, *Pegasus*. ZPE 32 (1978) 269.

*Quintianus mollitie corporis infamis et a Nerone probroso carmine [33<sup>r</sup>] diffamatus, contumeliam ultum ibat.* [Tac. Ann. 15, 49] Non enim ut quisque probrosum carmen in quempiam scribit, satyram etiam scribit. Est enim iambo infame illud carmen conuenientius, ut in Catullo apparet atque Oratio.

[4, 137–138] Noctesque Neronis iam medias Contraria inter se refert Domitius Neronem prius, mox Domitianum satyrica hyperbole accipiens, cum Iuuenalis Neronem simpliciter intelligat. Ait enim Montanum ingentem testam parari, ut piscis integer coqueretur, in gratiam Domitiani consuluisse, quia iampridem nouerat imperatorum luxuriam et ad mediam noctem protracta Neronis conuiuia. Neque uero non optime nosse potuit, quando a Nerone ad Domitianum uix annorum quindecim spatium intercesserit.

[4, 147] Tanquam de Gethis [Chattis]. Miratur Merula Iuuenalem primam in Gethis syllabam produxisse, mendosisque codicibus pro Cattis, Gethis esse transcriptum putat. Valla quoque Georgius de Cathis scribit. A quibus ut dissentiam codicum omnium consentiens in Gethis scriptura facit. Neque uero antiquis poetis unquam obstitit syllaba, ut qui eos attente legunt, usitatissimum esse sciunt. Neque etiam scriptores librarii decipi similitudine litterae potuere. Nam si conformitate decepti essent, Gothis potius, qui iidem sunt populi, descripsissent.

#### *In Quintam Satyram*

[5, 1] Si te propositi nondum pudet. Hos uersus longe aliter accipi a Domitio et Georgio Valla uideo, quam senserit Iuuenalis. Etenim scribit Domitius. Quamuis tibi iuranti, quod scilicet non pudeat et possis ferre non ausim credere, ac si dicat. Scio certe te ipsum sponte tua pudere. Valla autem scribit. Quamuis metuam credere tibi testi iurato, qui dicas, nihil noui frugalius uentre meo. Quibus diuersis inter se uerbis, quod facile ac rectum est perperam interpretando [33<sup>v</sup>] confundunt. Ordo autem et sensus est. Si te nondum pudet propositi atque eadem est mens, ut putes esse summum bonum, uiuere aliena quadra, et si potes pati illa obprobria, quae nec Sarmentus, nec uilis Galba [Gabba] tulisset ad iniquas mensas Augusti Caesaris, equidem metuam credere tibi quamuis iurato. Etenim cum uiles homines parasitae sint, multaque scurrulia loquantur ac qualia tota in satyra commemorat obprobria patiantur, ne digni quidem etiam sunt, ut iuratis quoque ipsis de more testibus fides habeatur. Deinde uero ex persona sua loquens poeta subsequitur. Ego nihil noui frugalius uentre. Nam nisi gulosi simus, paucis et uulgaribus cibis explemur. Attamen puta etiam defecisse tibi quod sufficit ad inanem aluum explendam, nonne praestat, qualiacunque comedere, quam contumeliose apud alios caenitare?

[5, 10] Cum possis [possit] honestius. Valla idem honestius pro copiosius exponit. Qua interpretatione nihil inconcinnius. Nam sensus poetae est. Cum minore hic rubore, uerecundiaque et frigus et famem ferens, quam in copiosa diuitis caena contumelias et iniurias patiere.

[5, 72] Salua sit artocopi [artoptae] reuerentia. Non artocopi idem Valla sed artoptae legit. Quae scriptio nullis apparet in uetustis codicibus, tametsi contra ipse citat emendatissimos codices. Caeterum artopta cum sit artocopi uas, quo panis torrebatur {uel etiam mensa †pararetur†},<sup>22</sup> artocopus uero pistor sit, longe maior est artocopi reuerentia quam artoptae. Quanquam artocopus hoc in loco, arte laboratus panis accipitur. Cuius merito saluam fore reuerentiam uult, ac propterea conuiuiae pauperi non tangendum.

[5, 97] Instruit ergo focum prouincia. Instruit inquit Georgius Valla, quoniam incorrupti Romam deferri non possunt. At poeta non in prouincia coqui pisces, quod incorrupti Romam deferri nequeant, nisi prius decoquantur, intelligit. Sed prouinciam Romano macello inseruire ostendit, et in prouinciali aequore captos pisces Romam deuctos focum instruere, quoniam decoquantur in Romanis culinibus.

[5, 98] Quod captator emat Lenas, Aurelia uendat. Lenam et Aureliam scribit Merula esse nomina hereditates captantium pretiosis muneribus. Quorum alterum in Lena uerum esse, alterum in Aurelia falsum, facile cernitur. Nam poeta teste ab aliis Aurelia captabatur scri- [34<sup>f</sup>]bente pisces huiusmodi a captatore Lena donatos eam diuendere postea consuesse. Captari uero solitam Aureliam ostendit Plinius libro epistolarum secundo ad Caluisium scribens his uerbis. *Aurelia ornata femina signatura testamentum sumpserat pulcherrimas tunicas. Regulus cum uenisset ad signandum, Rogo inquit has mihi leges. Aurelia hominem ludere [ludere hominem] putabat. Ille serio instabat. Nec [Ne] multa. Coegit Aureliam aperire tabulas, ac sibi tunicas, quas erat induta, legare.* [Plin. Ep. 2, 20, 10–11] Ex his facile apparet, Aureliam non esse captantis nomen, sed quam appeterent captatores.

## LIBER II

### *In primam satyram secundi uoluminis Iuuenalis*

[6, 38] Sed placet Vrsidio lex Iulia. Quam contra adulteros Augustus tulit, scribit Merula. Sed si diligentius Poetae propositum inspexerimus, non de lege in adulteros lata, sed de maritandis ordinibus scriptum hoc esse uidebimus, cum presertim poeta subiunxerit, *Tollere dulcem / cogitat heredem.* [38–39] Cui rei adstipulatur Suetonius in Augusto haec ad uerbum scribens. *Leges retractauit et quasdam ex integro sanxit, ut sumptuariam et de adulteris et de pudicitia, de ambitu, de maritandis ordinibus. Hanc cum aliquanto seuerius quam caeteras emendasset, prae tumultu recusantium perferre non potuit, nisi adempta demum, lenitae parte poenarum et uacatione triennii data, auctisque praemiis. Sic quoque abolitionem eius publico spectaculo pertinacius [per-tinaciter] postulante equite, accitos Germanici liberos, receptosque partim ad se, partim in patris gremium ostentauit, manu, uultuque significans, ne grauarentur imitari*

<sup>22</sup> Incerta lectio.

*iuuenis exemplum. Cumque etiam immaturitate sponsarum et matrimoniorum crebra mutatione uim legis eludi [34<sup>v</sup>] sentiret, tempus sponsas habendi coartauit, diuortii modum imposuit.* [Suet. Aug. 34] His uerbis perfacile est uidere, legem Iuliam ab Augusto latam de maritandis ordinibus Vrsidio placuisse dulcem heredem filium suscipere cogitanti. Quae lex ob augendam sobolem assiduis absumptam bellis ciuilibus ab initio lata est. Cuius etiam legis Horatius in saeculari carmine meminit scribens. *Diua producas sobolem, patrumque / Prosperes decreta super iugandis / Feminis, prolisque nouae feraci / Lege marita.* [Hor. Saec. 17–20]

[6, 39] Cariturus turture magno. Pisce, quem solent mittere captatores ait Georgius Valla. Sed cum turtur is piscis sit, qui τρυγών a Graecis, a nostris auctore Plinio pastinaca dicitur, neque eius saporis, neque nominis, ut ullam aestimationem in coquinis unquam habuerit, praestat turturem auem intelligi suauem gustui et lautorum caenis pergratam et captatoribus commodam.

[6, 44] Quem toties texit perituri cista Latini. Quae Domitius de Latino submittente uxorem refert his, quorum delationem apud imperatorem timeret, quaeque Probum adducens describit Merula, quia satis superque prima in satyra in uersu, *et a trepido Thymele submissa Latino*, [Iuv. 1, 36] falsa esse demonstrata sunt, ea tantum, quae huic loco maxime conueniant, ostendemus. Quid inquit Iuuenalis fieri non posse putes, si Vrsidius uxorem ducit, stultusque maritale laqueum collo nectit, cum crebris adulteriis impudicitiam feminarum cognouerit, ut qui toties superuenientem maritum sub cista latens metuerit adulterii conscio eum tegente et sibi etiam timente, quoniam in adulterum et adulteram et adulterii conscios poena esset legibus constituta, dicente etiam Horatio {libro sermonum secundo} *Quid refert uirgis uri [uri uirgis], ferroque <s>{n}ecari / Authoratus eas an turpi clausus in arca, / Quo te demisit peccati conscia herilis, / Contractum ut genibus [contractum genibus] tangas caput.* [Hor. Sat. 2, 7, 58–61] [35<sup>v</sup>] Igitur quem toties texit perituri cista Latini, significat quem toties intra arcam clausit conscius adulterii, grande malum passurus si adulter deprenderetur. Quem etiam periturum dixit ad nimium pauentis metum respiciens. Latini autem propterea meminit, quod Latinus mimus eam rem ludicram iam saepe in scaena egerat. Sed in Latino, quencunque conscius adulteriorum Vrsidii debemus accipere.

|

—

|

—